Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Набережные Челны
 «Средняя общеобразовательная школа №1».

(МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №1»)
	Яр Чаллы шәһәре муниципаль автономияле

гомуми белем бирү учреждениесе

«1нче урта гомуми белем бирү мәктәбе»

(МАГБУ « 1 нче урта гомуми белем бирү мәктәбе»)

	ПРИКАЗ

	№

                 «Об организации питания учащихся в  I полугодии   2024/2025 учебного года»
       В целях организации сбалансированного, рационального питания учащихся образовательных организаций, в соответствии с Постановлением КМ РТ от 07.09.2023 г. № 1099 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2024-2026 годы», со статьей 42 Устава города, решением Городского Совета от 06.12.2023 № 28/4 «О бюджете муниципального образования город Набережные Челны на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», Постановлением Исполнительного комитета город Набережные Челны от 22.12.2024 № 324 «О дополнительных мерах социальной поддержке для обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Набережные Челны», со статьями 34,37 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 15.01.2020 № ПР-113 в целях обеспечения полноценным питанием учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, выполнения требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарноэпидемиологические требования к организации общественного питания населения» в части организации здорового питания, на основании письма от ООО «Школьное питание» «О стоимости питания в образовательных учреждениях г. Набережные Челны с 01 января 2024 года», приказа УО № 59 от 22.08.2024г. «Об организации питания обучающихся в образовательных организациях на 2024-2025 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заместителю директора по УВР Канашовой Л.Х.
· организовать работу по предоставлению горячего питания для обучающихся согласно методическим рекомендациям (приложение №1)
· обеспечить с учетом требований Роспотребнадзора одноразовое горячее бесплатное питание учащимся 1-4 классов в размере 66,76 рублей в день на одного учащегося за счет средств бюджета;
· обеспечить второе питание в размере 49,21 рублей в день для учащихся 1-4-х классов за счет средств родителей;

· обеспечить одноразовое горячее  питание в размере 80,48 рублей в день для учащихся 5-11-х классов за счет средств родителей с учетом субсидии 9,20 рублей;

· обеспечить двухразовое питание в размере 118,82 рублей в день для учащихся 5-11-х классов  за счет средств родителей с учетом субсидии 9,20 рублей;

· обеспечить одноразовое горячее бесплатное горячее питание для обучающихся 5 — 11 классов, воспитывающихся в семьях с 3 и более несовершеннолетними детьми в размере 80,48 рублей;
· обеспечить бесплатное   горячее   питание    для    детей    —  инвалидов,    обучающихся в школе:

для обучающихся 1 - 4 классов - второе бесплатное горячее питание в размере 49,21 рублей;

для обучающихся 5 - 11 классов - двухразовое горячее питание в размере 118,82 рублей;
· обеспечить бесплатное горячее питание для детей с ОВЗ, обучающихся по адптированной образовательной программе:
· для обучающихся 1 - 4 классов - второе бесплатное горячее питание в размере 49,21 рублей;

· для обучающихся 5 - 11 классов - двухразовое горячее питание в размере 118,82 рублей;
· обеспечить бесплатное горячее питание для детей сотрудников, федеральных государственных гражданских служащих, работников Управления МВД РФ по городу Набережные Челны:
· для обучающихся 1 - 4 классов - второе бесплатное горячее питание в размере 49,21 рублей;

· для обучающихся 5 - 11 классов - двухразовое горячее питание в размере 118,82 рублей;

•
обеспечить бесплатное горячее питание для детей сотрудников гражданского персонала, сотрудников Отдела по городу Набережные Челны филиала ФГУП «Охрана»Росгвардии  по РТ.

•
для обучающихся 1 - 4 классов - второе бесплатное горячее питание в размере 49,21 рублей;

•
для обучающихся 5 - 11 классов - двухразовое горячее питание в размере 118,82 рублей;

· обеспечить предоставления денежной компенсации, для обучающихся на дому  по специальным медицинским показаниям (для детей-инвалидов, для детей с ограниченными возможностями здоровья).
· провести работу по качественному выполнению муниципального задания в части организации горячего питания.
2. Утвердить график питания учащихся в школьной столовой, учитывая возрастные ограничения детей и требования Роспотребнадзора:
	Время питания

	Классы

	 9.15-9.30
	1 перемена
	1а, 1б, 1в, 2а, 2б, 2в

	10.15-10.35
	2 перемена
	3а, 3б, 3в, 4а, 4б, 4в, 8г

	11.20-11.40
	3 перемена
	5а, 5б, 5в, 6а, 6б, 6в, 6г, 9а, 10а

	12.25-12.40
	4 перемена
	7а, 7б, 7в, 8а, 8б, 8в, 9б, 9в

	13.25-13.35

	Дополнительный обед, второе бесплатное питание 1-4 классы

	13.25-13.35

	Двухразовое питание (5-11 классы), двухразовое бесплатное питание (5-11 классы)

3. Классным руководителям:

· своевременно принимать действия по организации заполнения личных дел учащихся 1-11 классов в журнале «Электронное образование»;
· обеспечить  охват горячим сбалансированным питанием обучающихся в школе на 2024-2025 учебный год: одноразовое не менее 97%, двухразовое – не менее 37 %  1-4 классы; 37 %- 5-11 классы.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР Канашову Л.Х.
Директор                                                                                                                          А.З.Сабиров
Ознакомлены
Канашова Л.Х.
                                                                                    Приложение №1 к приказу  от «___» _______ 2024 г. № ____

Методические рекомендации

по организации питания для обучающихся

При организации питания необходимо:
1. Провести работу по качественному выполнению муниципального задания в части организации горячего питания

2. Организовать работу по предоставлению горячего питания согласно нормативным документам:

2.1.  Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 31.07.2020) «Об образовании в Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2020) - статья 34, 79;
2.2. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;

2.3. Постановления Правительства РФ от 20 июня 2020 г. № 900 О предоставлении бесплатного питания для школьников младших классов. Постановление Правительства Российской Федерации от 20 июня 2020 г. № 900 О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации "Развитие образования";

2.4. Постановления РТ от 14.07.2020 № 588 «Об утверждении перечня мероприятий по организации в Республике Татарстан бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Республики Татарстан и муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных организациях»;

2.5. Постановлением КМ РТ от 07.09.2023 г. № 1099 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2024-2026 годы»;
2.5. Постановления Исполнительного комитета муниципального образования г.Набережные Челны от 30.12.2022 № 7707 «О дополнительных мерах социальной поддержки для обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Набережные Челны»;

2.6. Приказа управления образования «Об организации питания обучающихся в образовательных организациях на 2024/2025 учебный год»;

2.7. Приказа образовательной организации.

3. Для организации питания обучающихся в муниципальной общеобразовательной организации необходимо подготовить следующие документы:

3.1. План мероприятий по организации горячего питания

3.2. Приказы:

· об организации питания в образовательном учреждении

· О создании бракеражной комиссии

· О создании независимой комиссии по проверке питания

· Положение о комиссии

· График питания учащихся в школьной столовой, учитывая возрастные ограничения детей и требования Роспотребнадзора

· График посещения родителей

4. Организовать бесплатное горячее питание для следующих категорий обучающихся:

4.1.  обучающихся 1-4 классов;

4.2. детей из многодетных семей с 3 и более несовершеннолетними детьми;

4.3. детей – инвалидов;

4.4.  детей с ограниченными возможностями здоровья;

4.5. учащихся вынужденных переселенцев, прибывших из Донецкой и Луганской народных республик, Херсонской и Запорожской областей, Украины, временно размещенных в городе Набережные Челны;

4.6. учащихся детей сотрудников, федеральных государственных гражданских служащих, работников Управления МВД России по городу Набережные Челны;

4.7. учащихся гражданского персонала, сотрудников отдела вневедомственной охраны по городу Набережные Челны – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Татарстан (Татарстан)»;

4.8. учащихся граждан, принимающих участие в специальной военной операции.

5. Для организации бесплатного горячего питания для льготной категории обучающихся необходимы от родителей (законных представителей) следующие документы:

· заявление о предоставлении бесплатного горячего питания;

· копию удостоверения о многодетной семье (для пункта 4.2);

· справку с места обучения по очной форме совершеннолетнего ребенка (для пункта 4.2 - при необходимости);

· копию справки об инвалидности (для пункта 4.3);

· заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для пункта 4.4);

· заявление на получение денежной компенсации с указанием расчетного счета для перечисления компенсации, справки врачебной комиссии о необходимости обучения на домв (для п.4.3, 4.4., обучающихся на дому);

· справку с места работы сотрудника или копии удостоверения (для пунктов 4.6., 4.7.).

· копия свидетельства о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации (для п.4.5.)

· копия паспорта матери/отца (для п.4.8)

· копия свидетельства о рождении ребенка (для п.4.8)

· документы на удочерение/усыновление, свидетельство об установлении отцовства, постановление об установлении опеки (для п.4.8);

· копия документа, подтверждающего участие отца/матери в специальной военной операции (п.4.8);

· копия свидтельства о браке (в случае совместного воспитания детей супруги) (для п.4.8.).
6. Обеспичивать замену бесплатного двухразового питания денежной компенсацией стоимостью двухразового питания для обучающихся на дому по специальным медицинским показаниям (для детей –инвалидов, для детей с ограниченными возможностями здоровья).
7. Своевременно принимать действия по организации заполнения личных дел учащихся 1-11 классов в журнале «Электронное образование».

8. Размещать ежедневное меню для 1-11 классов на портале «Электронное образование», для 1-4 классов на портале мониторингпитание.рф.
                                                                              Приложение №  2  к приказу от_______________№____

                                График контроля родителей в школьной столовой

	Дата посещения
	Класс
	Классный руководитель

	05.09.2024
	7б
	Альмеева Г.В

	11.09.2024
	7в
	Перелыгина Т.А.

	18.09.2024
	8а
	Оленева О.Г.

	25.09.2024
	8б
	Овчинникова О.И.

	02.10.2024
	8в
	Хасанов Р.Э.

	09.10.2024
	8г
	Холстинина К.С.

	16.10.2024
	9а
	Смехова И.Г.

	23.10.2024
	9б
	Гимадиева Г.Ф.

	13.11.2024
	9в
	Галеев Ш.К.

	20.11.2024
	10а
	Шалфеева Н.Б.

	27.11.2024
	5а
	Ахмадуллина Э.З.

	04.12.2024
	5б
	Султанова З.С.

	11.12.2024
	5в
	Исламова Р.И.

	18.12.2024
	6а
	Кузнецова Н.Н.

	25.12.2024
	6б
	Асадуллина А.Р.

	15.01.2024
	6в
	Чурина Т.А.

	22.01.2024
	6г
	Исянбаева А.Р.

	29.01.2024
	7а
	Перелыгина Т.А.

	05.02.2024
	7б
	Альмеева Г.В.

	12.02.2024
	7в
	Перелыгина Т.А.

	19.02.2024
	8а
	Оленева О.Г.

	26.02.2024
	8б
	Овчинникова О.И.

	05.03.2024
	8в
	Хасанов Р.Э.

	12.03.2024
	8г
	Холстинина К.С.

	19.03.2024
	9а
	Смехова И.Г.

	26.03.2024
	9б
	Гимадиева Г.Ф.

	02.04.2024
	9в
	Галеев Ш.К.

	09.04.2024
	10а
	Шалфеева Н.Б.

	16.04.2024
	5а
	Ахмадуллина Э.З.

	23.04.2024
	5б
	Султанова З.С.

	30.04.2024
	5в
	Исламова Р.И.

	07.05.2024
	6а
	Кузнецова Н.Н.

	14.05.2024
	6б
	Асадуллина А.Р.

	21.05.2024
	6в
	Чурина Т.А.